²⁹⁵ *Ibidem*: “addit ad bonitatem vel malitiam voluntatis, quia omnis inclinatio vel motus perficitur in hoc quod consequitur finem, vel attingit terminum. Unde non est perfecta voluntas, nisi sit talis quae, opportunitate data, operetur. Si vero possibilitas desit, voluntate existente perfecta, ut operaretur si posset; defectus perfectionis quae est ex actu exteriori, est simpliciter involuntarium. Involuntarium autem, sicut non meretur poenam vel praemium in operando bonum aut malum, ita non tollit aliquid de praemio vel de poena, si homo involuntarie simpliciter deficiat ad faciendum bonum vel malum.”

²⁹⁶ See, for example, my paper ‘*Per se*’ and ‘*Praeter Intentionem*’ in Aquinas, in «Josephinum Journal of Theology» 18 (2011), pp. 418-453.

²⁹⁷ Cf. *ibidem*, a. 5, c.: “Si est praecogitatus, manifestum est quod addit ad bonitatem vel malitiam” (If they are foreseen, it is evident that they increase the goodness or malice).

²⁹⁸ Cf. *ibidem*: “Si autem eventus sequens non sit praecogitatus, tunc distinguendum est. Quia si per se sequitur ex tali actu, et ut in pluribus, secundum hoc eventus sequens addit ad bonitatem vel malitiam actus, manifestum est enim meliorem actum esse ex suo genere, ex quo possunt plura bona sequi; et peiorem, ex quo nata sunt plura mala sequi. Si vero per accidens, et ut in paucioribus, tunc eventus sequens non addit ad bonitatem vel ad malitiam actus, non enim datur iudicium de re aliqua secundum illud quod est per accidens, sed solum secundum illud quod est per se” ([I]f the consequences are not foreseen, we must make a distinction. Because if they follow from the nature of the action and in the majority of cases, in this respect, the consequences increase the goodness or malice of that action: for it is evident that an action is specifically better, if better results can follow from it; and specifically worse, if it is of a nature to produce worse results. On the other hand, if the consequences follow by accident and seldom, then they do not increase the goodness or malice of the action: because we do not judge of a thing according to that which belongs to it by accident, but only according to that which belongs to it of itself). Commenting on this passage Pinckaers says that “a consideração das consequências do act moral é um complemento aos olhos de São Tomás. Assume talvez mais importância para nós, hoje, que estamos melhor informados e atentos às consequências psicológicas, sociológicas e políticas de nossas acções. Certos moralistas chegarão ao ponto de julgar os acts por estimativa de seus efeitos mais ou menos favoráveis e a um prazo mais o menos longo. Sua perspectiva é com frequência de tipo mais técnico e utilitário do que propriamente moral” (the consideration of the consequences of the moral act is a complement in the eyes of St. Thomas. It perhaps assumes more importance for us today, who are more informed about and attentive to the psychological, sociological and political consequences of our actions. Certain moralists have reached the point of judging acts by an estimation of their more or less favorable effects over a more or less lengthy period. Their perspective is often more of a technical and utilitarian than properly moral) (S.-Th. PINCKAERS, *Notas ao tratado sobre os human acts*, cit., note e, p. 288).